
و ماه سفر کنند. پس از بازگشت به کره زمین خودمان، ایکس انرژی 
در حال ســاخت راکتورهای هســته ای کوچک، پیشرفته و ضدذوب 
اســت که می توانند انرژی همه چیز را از یک پایگاه نظامی دورافتاده 
گرفته تا کارخانه مواد شیمیایی داو در 4700 هکتار در ساحل خلیج 
تگزاس تامین کنند. به نوعی همه اینها دیوانه بازی است. اما مگر تمام 
آنچه که بشر روزگاری تنها می توانست در فیلم های علمی-تخیلی به 
تصویر بکشد، یکی یکی واقعیت نیافته است؟ غفاریان می گوید، همه 
کسب وکارها یک هدف مشترک دارند: »ما باید به گونه ای چندسیاره ای 
شویم و بتوانیم به سیاره های دیگر سفر کنیم. اما تا آن زمان، ما فقط 
یک خانه داریم، درست است؟« او می گوید: »اگر به طور خلاصه بگویم 
منظورم این است که ما باید از خانه فعلی مان مراقبت کنیم و همزمان 
خانه جدیدی هم پیدا کنیم.« صنعت فضایی تحت تسلط غول های 
بزرگی ا ســت که پول خود را صرف ســاخت راکت هــا، مریخ نوردها و 
ماهواره های دور مدار های زمین و سیارات دیگر کرده اند. اما برخلاف 
ایلان ماسک، جف بزوس و ریچارد برانسون، غفاریان 65ساله نمونه ای  
است نادر از فردی که عمدتاً به دلیل فعالیت های فضایی اش میلیاردر 
شده اســت، نه فردی که پس از به دســت آوردن ثروت خود وارد این 
حوزه شد. کلید موفقیت او چیست؟ فوربز از زبان غفاریان می نویسد: 
»بستر رشد، بستر رشد، بستر رشد«. اما براساس آمار بنیاد فضایی، 
در تجارتی 546میلیــارد دلاری که هنوز هم دولت ایالات متحده آن 
را هدایت می کند، در واقــع این »قراردادها، قراردادهــا، قراردادها« 
هســتند که می توانند کلید موفقیت کسی باشند. جی کلی سیل، 
مدیرعامل ایکس انرژی و معاون ســابق وزیر انــرژی ایالات متحده، 
می گوید: »هیچ کس بهتر از کام غفاریان نمی توانســت برنده کسب 
دلارهای دولت ایالات متحده بر مبنای رقابتی باشد«. البته عمو سام 
تنها بازیگری نیست که دلارهایش روانه شرکت های غفاریان می شود. 
غفاریان در حال حاضر فهرست بلندبالایی از مشتریان تجاری خود 
دارد: سیســتم بهداشــتی Cedars-Sinai فعال در حوزه تحقیقات 
سلول های بنیادی در ریزگرانش )microgravity(، شرکت جی اچ مام، 
تولیدکننده شامپاین که به دنبال طراحی شامپاینی برای استفاده در 
فضاست و شرکت ژاپنی میتسویی که با اکسیوم اسپیس در پروژه هایی 
مشارکت دارد.  و بعد نوبت می رسد به دولت های خارجی مانند کانادا و 
عربستان سعودی، به علاوه افرادی هم هستند که برای رسیدن به فضا 
و رفتن به سفرهای فضایی هزینه پرداخت می کنند: این شرکت قبلًا 
در آوریل 2022 و ماه مه گذشته دو ماموریت موفق و کاملًا خصوصی 
را برای ایستگاه فضایی بین المللی و با مشارکت اسپیس ایکسِ ماسک 
انجام داده است. در اولی سه فضانورد تجاری را برده و در دومی میزبان 
دو فضانورد سعودی بود. از ماه اوت این شرکت مدعی بوده که بیش 
از 2/2میلیارد دلار قرارداد با مشــتریان خود به امضا رســانده است. 
اکسیوم اسپیس در ماه اوت 350میلیون دلار دیگر از شرکت الجزیره 
کاپیتال عربستان سعودی و شرکت داروسازی بوریونگ کره جنوبی به 
دست آورد. شرکت سرمایه گذاری آرک اینوست ارزش اکسیوم اسپیس 
را 2/1میلیارد دلار برآورد کرده است. همزمان اینچیوتیو مشین یک 
ســرمایه گذاری خصوصی 20 میلیون دلاری داشــت و پس از اولین 
حضور دشوار خود به عنوان یک شرکت سهامی عام، منابع مالی خود 
را تقویت کرد. ایکس انرژی هم که شرکت داو و شرکت سهامی خاص 
آرس منیجمنت را جزو سرمایه گذاران خود می داند، در ماه سپتامبر 
تقریباً 1/1میلیارد دلار ارزش داشت. جدیدترین و کوچکترین بخش 
از ثروت غفاریان، کوانتوم اسپیس است که در ماه دسامبر 15 میلیون 
دلار سرمایه کسب کرد. در مجموع، فوربز ثروت غفاریان را 2/2میلیارد 
دلار تخمین می زند که بیشــتر به لطف ســهام او در اســتارتاپ های 
فضایی و هســته ای اش اســت. برای یک مهاجر ایرانی که در ســال 

1976 بــا وام 2000 دلاری از عمویش بــرای تحصیل در کالجی در 
واشنگتن دی ســی به آمریکا رفت، این سابقه چندان هم بد نیست. 
کریس استات، بنیانگذار و مدیرعامل شرکت لانستر دیتا هلدینگ که 
با اینچیوتیو مشین برای ذخیره داده ها در کره ماه همکاری می کند، 
توضیح می دهد: »مردم درباره بزوس، ماسک، برانسون فکر می کنند 
و باید غفاریان را هم به فهرســت خودشان اضافه کنند زیرا او همین 
کارهایی را انجام می دهد که بزوس و ماسک و برانسون انجام می دهند 
و کاملًا هم آدم باهوشی بوده است زیرا از تمام کارهایی که جف و ایلان 
انجام می دهند استفاده می کند.«غفاریان شاید سیارکی در کهکشانی 
بزرگ باشد در مقایسه با امثال ماســک و بزوس که میلیاردها دلار در 
حوزه های کاری خود سرمایه گذاری کرده اند. اما کمال غفاریان آنها 
را نه به عنوان یک رقیب که به عنوان شریک می بیند و می گوید: »من 
برای ایلان و رئیس اســپیس ایکس، گوین شاتول احترام زیادی قائل 
هستم؛ آنها دوستان فوق العاده ای هستند. جف بزوس هم همینطور.«

پیشبهسویانسانبینستارهای �
غفاریان نیز مانند دیگر کارآفرینان در عرصه فضایی شناخته شده 
برنامه های بسیار جســورانه تری دارد. هدف اولیه او از ساخت اولین 
ایســتگاه فضایی تجاری و فرودگرهای ماه، کاهش هزینه های ورود 
به فضا است، یعنی دقیقاً همان کاری که موشک های قابل استفاده 
مجدد اســپیس ایکس پرتاب ها را در ماموریت هــای فضایی ارزان تر، 
آسان تر و سریع تر کرده اند. فوربز می نویسد، به فیلم تام کروز در ایستگاه 
فضایی واقعی یا توسعه دارو در گرانش صفر فکر کنید که شرکت های 

غفاریان کمک می کنند این دو پروژه به واقعیت تبدیل شوند. 
امــا ایــن تــازه شــروع ماجراســت. غفاریــان معتقد اســت در 
طولانی مدت »سرنوشــت نهایی ما این است که نسل بشر، انسانی 
بین ستاره ای شود.« اولین قدم مدار پایین زمین یعنی همان ایستگاه 
فضایی است. بعد ماه با فرودگرها و یک پایگاه انسانی بر روی آن فتح 
می شود و بعد »فناوری هایی را باید در نظر گرفت که می توانند فراتر از 
منظومه شمسی ما بروند.« رویاهای خارج از تصور دنیای غفاریان به 
دوران کودکی او در شهر اصفهان برمی گردد؛ در این شهر او دوست 
داشت به ستاره ها خیره شود. در شب 20 ژوئیه 1969، پسر 11ساله 
آن زمان مقابل تلویزیون سیاه و سفید خانه همسایه اش نشسته بود 
و نیل آرمســترانگ و باز آلدرین را تماشا می کرد؛ اولین انسان هایی 
کــه قدم روی کره ماه گذاشــتند. او به یاد مــی آورد: »این واقعاً یک 
لحظه دگرگون کننده بود. من در آن لحظه به این نتیجه رســیدم که 
این همان کاری است که می خواستم انجام دهم.« آخرین ماموریت 
آمریکا به ماه در سال 1972 بود. چهار سال بعد، غفاریان با وام 2000 
دلاری از عمویش به واشنگتن دی سی رفت تا در دانشگاه کاتولیک 
آمریکا تحصیل کند. او شــب ها به عنوان پارک بان خودروها در مرکز 
شهر واشنگتن دی سی کار می کرد تا این بدهی را بازپرداخت کند، 
همزمان توانســت مدرک لیسانس خود را در رشته علوم و مهندسی 
کامپیوتر  به دست آورد. غفاریان در سال 1980 فارغ التحصیل شد؛ 
یک ســال پس از انقلاب ایران، و او هرگز به ایران بازنگشــت. اولین 
شغل او بعد از کالج کار در شرکت آی تی کمپوکار مستقر در ویرجینیا 
بود. همزمان هم تحصیلات خود را با مدرک مهندسی الکترونیک و 
کارشناسی ارشــد در مدیریت اطلاعات ادامه می داد. اولین تلاش 
غفاریان در صنعت فضایی در سال 1983 بود که وارد غول هوافضای 
لاکهید شــد و بعداً به شرکت هوافضای فورد رفت و در آنجا به کار بر 
روی قراردادهــای ناســا و دولت فدرال ادامه داد. ســپس، در ســال 
1994، با هارولد استینگر، که در لاکهید ملاقات کرده بود، آشنا شد. 
این زوج با کمک یک برنامه فدرال شرکتی به نام استینگر غفاریان را 

برداشتلیتیومازدریاچهارومیه
دروغاست

برداشــت لیتیوم از دریاچه ارومیه صحــت ندارد و 
هیچ مجوزی در این خصوص صادر نشده است. به 
گزارش تسنیم، رضا محتشمی پور، معاون معادن و 
فرآوری مواد وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
تصاویــری کــه به تازگی در فضای مجازی منتشــر 
شــده، مربوط به مجوزی اســت که وزارت صمت، 
برای برداشت نمک از دریاچه ارومیه صادر کرده که 
آن هم با رعایت ضوابط محیط زیستی در حال انجام 
است. او گفت: اساساً هیچ مجوزی برای اکتشاف و 
بهره برداری از لیتیوم این دریاچه صادر نشده است. 
معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صمت از تشکیل 
کارگروه ویژه لیتیوم در وزارت صمت خبرداد و افزود: 

فعلًا فرآوری لیتیوم در ایران انجام نمی شود.

انتقالآببهزابلتاپایانسال
در تمام روستاهای سطح استان سیستان وبلوچستان، 
سپاه پروژه های آبرســانی را در قالب جهاد آبرسانی 
انجام می دهد و امیدواریم این اقدامات تا پایان سال 
آینــده به اتمام برســد. محمد رســتمی، مدیرعامل 
هلدینگ نیــرو قــرارگاه خاتم الانبیــا در گفت وگو با 
ایلنــا دربــاره اقدامات انجام شــده از ســوی قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیا، برای تامین آب شرب استان 
سیستان وبلوچســتان و ســواحل مکران با توجه به 
سیاســت های اســناد بالادســتی برای توســعه این 
مناطق اظهار داشت: در استان سیستان وبلوچستان 
ســه پروژه تامین آب هم در شهر ها و هم روستاها در 
دست اجرا داریم، یکی از این پروژه ها خط انتقال آب 
خط زاهدان به زابل اســت که این پروژه تکمیل شده  
اســت. دومین پروژه انتقال آب از دشت تهلاب است 
که عملیات این پروژه امسال شروع شده و به سرعت 
در حال انجام و در ســال آینده به پایان می رسد. او با 
اشاره به ســومین پروژه قرارگاه خاتم الانبیا در بحث 
تامین آب شرب اســتان سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: سومین پروژه این است که سپاه در حال انتقال 
آب استان برای تامین آب شرب روستاها است و کار با 

سرعت پیش می رود. 

چراترازتجاری
منفی۱۲میلیارددلارشد؟

رئیس ســازمان توســعه تجارت دلیل تــراز منفی 
12میلیــارد دلار تجارت غیرنفتی را بیش اظهاری 
واردات و کم اظهاری صادرات عنوان کرد. به گزارش 
مهر، مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
به افزایش وزنی واردات و کاهش ارزش صادرات در 
9 ماهه سال جاری اشاره کرد و گفت: دلیل عمده 
شــکل گیری این پدیــده بیش اظهــاری واردات و 
کم اظهاری صادرات اســت. این بیش اظهاری ها 
و کم اظهاری هــا و همچنین کارت هــای اجاره ای 
ناشــی از چندنرخی بودن ارز است. او ادامه داد: 
یکســری اقدامات با محوریت ســازمان توســعه 
تجارت انجام گرفته که یکی از آنها تلاش برای حل 
مســئله رفع تعهد ارزی صادرکنندگان ســال های 
1397 تا 1400 اســت. معاون وزیر صمت افزود: 
اکنون پس از کش وقوس های فراوان به مرحله ای 
رســیده که قرار است درگاه سال 1397 در سامانه 

جامع تجارت گشوده شود.

برخلاف ایلان 
ماسک، جف بزوس 
و ریچارد برانسون، 

غفاریان 65ساله 
نمونه ای ا ست نادر 
از فردی که عمدتاً 

به دلیل فعالیت های 
فضایی اش میلیاردر 
شده، نه فردی که 

پس از به دست 
آوردن ثروت خود 

وارد این حوزه 
شد. کلید موفقیت 
او چیست؟ فوربز 
از زبان غفاریان 

می نویسد: »بستر 
رشد، بستر رشد، 

بستر رشد.«
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 به بهانه گزارش مجله فوربز از  کمال غفاریان 
 کارآفرین ایرانی  تبار آمریکایی 
در صنعت فضایی و انرژی های نو 

عکــس جلد مجله فوربز در آخرین شــماره با عکــس کمال غفاریان 
بســته شــد. خودش می گوید: »مردم به من می گوینــد کام دیوانه« 
چون فهرست شرکت  هایی که او تاسیس کرده چیزی شبیه رمان های 
علمی-تخیلی است. کمال )کام( غفاریان، تاجر ایرانی  تبار آمریکایی، 
کارآفرین صنعت فضایی و انرژی های نو است. او بنیانگذار شرکت های 
آی بی ایکس، اکسیوم اسسپیس، اینچیوتیو مشین، ایکس انرژی و 
کوانتوم اسپیس است. البته کام طراح نسل جدید لباس فضانوردان 
اســت؛ به گفتــه خودش »دفعــه بعدی کــه فضانــوردان را در حال 
پیاده روی بر روی سطح ماه دیدید، بدانید لباس هایشان در اکسیوم 
اسپیس طراحی شده  است«. شیفتگی کمال غفاریان به فضا از زمانی 
شــروع شــد که فرود آپولو 11 را بر روی ماه در تلویزیون سیاه و سفید 
همسایه شــان در زادگاهش ایران تماشــا می کرد. پس از آنکه در 18 
سالگی برای ادامه تحصیل به ایالات متحده آمده در شرکت لاکهید 
مارتین شــروع به کار کرد. در این شــرکت او کارهای قــراردادی برای 
ناسا انجام می داد. در ســال 1994 غفاریان شرکت فضایی خودش 
»اســتیگنر غفاریان تکنولوژیز« را پایه گذاری کرد. این شرکت که در 
ســال 2018 توسط شرکت کی بی آر خریداری شد، تبدیل به دومین 
پیمانکار بزرگ خدمات مهندسی ناسا شد و سالانه بیش از نیم میلیارد 
دلار درآمد داشت. امروز غفاریان و تیمش همچنان در صنعت فضایی 
فعال هســتند. شرکت اکسیوم اســپیس غفاریان که در سال 2016 
بنیانگذاری شد، با مشارکت اسپیس ایکس و ناسا ماموریت  هایی را به 
ایستگاه فضایی بین المللی برای آژانس های فضایی و شرکت ها انجام 
می دهد. اکسیوم اســپیس در حال حاضر در حال ساخت ایستگاه 
اکســیوم است که جانشینی ا ست برای ایستگاه بین المللی فضایی 
و شرکت غفاریان به عنوان مالک و اپراتور آینده آن عمل خواهد کرد. 
تصور کنید اولین ایســتگاه فضایی خصوصی در تاریخ اکتشــافات 
فضایی بشر را این کارآفرین ایرانی-آمریکایی خواهد ساخت. اولین 
خدمه فضانورد خصوصی اکسیوم اســپیس برای بازدید از ایستگاه 
بین المللــی فضایــی در 8 آوریل 2022 برای یــک ماموریت 17روزه 
رهســپار فضا شــدند و دومین ماموریت در اواخر بهــار 2023 انجام 
شد. علاوه بر این برنامه ریزی شده که اولین ماژول ایستگاه اکسیوم 
در اواخــر ســال 2025 راه اندازی و به ایســتگاه فضایی بین المللی 
متصل شــود. غفاریان بر این باور اســت که تلاش های مختلف او در 
شــرکت هایش مکمل یکدیگرند و بخش های فضا و انرژی را متحول 
خواهند کرد. علاوه بر اکســیوم اسپیس، شرکت های دیگر غفاریان 
عبارتند از اینچیوتیو مشین، بنیانگذاری شده در سال 2013، پیشرو 
در ارائه فناوری های علمی به برنامه »خدمات تجاری باربری به ماه یا 
CLPS« ناسا؛ شرکت ایکس انرژی، بنیان گذاری شده در سال 2009، 
که در حال توسعه راه حل هایی مبتنی بر انرژی هسته ای برای استفاده 
 ،IBX از انرژی زمینی و پیشرانه فضایی است؛ و شرکت آی بی ایکس
که یک شرکت نوآوری و سرمایه گذاری ا ست. اخیراً تصویر این میلیاردر 
ایرانی روی جلد مجله فوربز هم نشسته است. فوربز می نویسد، کام 
)کمال( غفاریان فرد مشهوری نیست اما برخلاف ایلان ماسک و جف 
بزوس که در ابتدا در حوزه های دیگری ثروتمند شــدند و بعد به حوزه 
فضایی پا گذاشــتند، غفاریان از همان ابتــدا با هدف قرار دادن فضا 
ثروتمند شــد. برنامه بلندمدت او چیست؟ راه اندازی اولین ایستگاه 

فضایی خصوصی که تا سال 2031 افتتاح می شود.

رویاهایعجیبیکهواقعیتمییابد �
اینچیوتیو مشــین فرودگرهای ماه را می سازد و یکی از آنها را قرار 
اســت در صورت مساعد بودن شــرایط جوی، در ماه ژانویه به قطب 
جنوب ماه بفرستند. این تنها یکی از چندین پرتابی  است که هدفش 
این اســت که مســیر ماه را برای ماموریت های تجــاری هموار کند.  
کوانتوم اســپیس در حال ایجاد یک »شــاهراه« فضایی است که به 
فضاپیماها کمک می کند تا سوخت گیری کنند و در منطقه بین زمین 
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